

N^{ro} 200

D. 24. Sierpnia.

CZWARTEK.

ROK 1826.

KURJER

Warszawski

WSPOMNIENIA.

Narodzenie Stan: Ma-
lachowskiego Preze:
Senatu 1736.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Rektor Instytutu Muzyki i Deklamacji u-
wiadomia, że od dnia 1 następnego miesiąca
Września, rozpoczynają się zwykłe nauki
w tymże Instytucie. Od dnia 28 b.m. codzien-
nie od godz. 10 do 12tej, przyjmują się zapisy
uczniów w mieszkaniu Rektora. *Józef Elsner.*

Ważnem jest dla kupców, buchalterów i in-
nych osób rachunkowości trudniących się dzieło
o nauce buchalterji podwójnej, roku bieżącego
w Lipsku przez Pana L. Elze profesora nauki
handlowej wydane, pod tytułem: *Doppelte
oder Italienische Buchhalterey zum selbst un-
terricht. Text objaśniający wzory i tabele, jest
łatwy i dla każdego zrozumiały. Edycja jest
piękna. Exemplarz sprzedaje się u N. Glik-
sberga po złp: 20.*

Paweł Burie Artysta wyrabiający z włosów
różne widoki, bukiety, cyfry etc. powrócił nie-
dawno do tej stolicy i poleca się, iak dawniej
łaskawym względem Szanownej Publiczności;
mieszka przy ulicy Bielańskiej pod Nr 599 na
1m piętrze.

Do Składu D. Hoeka na Krakowskiem Prze-
dmieściu w domu Rezlera zwanym pod Nr 451,
gdzie można nabyć wszelkiego rodzaju naczyń
miedzianych i bronzowych *Kościelnych* i in-
nych, nadszedł także transport rozmaitych *szkieł
meteorologicznych* do użycia w gorzelniach, iak-
o to: *termometry, alkoholometry i lutiome-
try* za cenę bardzo umiarkowaną, zaś w fabry-
ce tegoż przy ulicy *Elektoralnej* pod Nr 764

znajdują się rozmaite gotowe aparata i *sikaw-
ki*, gdzie oraz przyjmują się wszelkie tego ro-
dzaju obstalunki.

Widowisko *Sztucznych Jeźdźców* jest teraz
w modzie, najliczniejsze było wczoraj, dane na
dochód P. *Modesta* Amerykanina, który ciągle
zadowolnia amatorów tego rodzaju widowisk.
Zachmurzyło się po południu, a na godzinę
przed zaczęciem zaczął deszcz pruszyć, lecz to
nieodstraszyło ciekawych, wszystkie miejsca
Amfiteatru były napelnione; Osoby zajmujące
tak zwany *parter*, zmokły, lecz dotrwały do
końca, gdyż nawet wczasie ulewnego deszczu,
Murzyn *Otello* odbywał swe zwycięzkie *kursa*.

Z rękopismu którego data jest 24 Sierpnia
1726, to jest temu lat 100, umieszczamy nastę-
pujący wyjątek „Gdy *Providentia divina* łas-
kawie dozwoliła że po fatalnym *powietrzu
morowym* cudem teyże *providentii* ozdrowia-
ła nasza najukochańsza i najmilsza córka ie-
dynaczka *Barbara*, i także toż morowo zara-
żone boleioncy sławetny Pan *Wilhelm Miler*
który iey za menaża od trzech leciech był ordy-
nowany, iuż jest przywiedzion do czerstwego
zdrowia, uznaiem te łaskę BOŻO przez to że
nasza *Basienka* była curko przykładno, bogo-
bojno, szanuienco rodziców, stosuienco się do ich
woli, a Pan *Wilhelm* przeaczny młodzian, cno-
tliwy, nie za zieraioncy do sepetu rodziców
swey narzezoney, lecz baczoney na iey, praco-
witóść i uczciwość, wczem też PAN BOG im
pobłogosławił na zdrowiu i w *recompensie*

wywiodł z morowego powietrza kturym byli już śmiertelnie ulegali, a na które pomarło tyle wszelakiej condycyi ludzi w naszym *Warszawie*, że już grzebać niebyło miejsca. Otoż my Rodzice choć małucko ochłonowszy z przestradchu, postanowiliśmy złożyć naszo iedynaczkę z tymże *P. Wilhelmem*, dziś iako przy feście *S. Bartłomieja Apostoła Męczennika* a patrona naszego Dziadka, ślub ma się odbyć na *Pradze* w Kościele *Skaryszewskim* przed ołtarzem Najświętszey Boga Rodzicy na którym zawiesimy wotum z czystego srebla, z napisem *Rodzice cnotliwych, pokornych i bogoboynych Dzieci, daj im te błogosławieństwo*. Posag na iaki nas starczy jest takowy. Talarów dużych saskich sztuk 800, czerwonych złotych węgierskich sztuk 200, a z wyprawy, iupek z rozmaitych sztyftowej materyi 5 z futrem, *itam* bez futra 2, kontusików tak z adamaszku iako i z droietu 3, wszelakiej bielizny tuzin tuzinów, chendoga potrzebna pościel dla młodey pary i dla gości, kotłów miedzianych 4, iako i srebla do stołu circa sztuk 24, nieliczone cyny i inney wszelakiej rzeczy. Wesela tanczonego niebendzie, bo jest czas pokuty potyle utrapieniu. Niechże wam PAN BOG błogosławi i naszym wszystkim przyjacielom, a nawet wszystkim uczciwym ludziom daie tako pocieche iako my zwas mamy i mieć nadal spodziewamy. — (Niema w rekopiśmie podpisów, zdaje się że ci rodzice musieli być znakomitsi rzemieśnicy, lub właściciele domu w *Warszawie* albo na *Pradze*.)

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

z *Anglii*.

W pierwszym tomie historii *Xieztwa Kent* w *Anglii*, napisanej przez Pana *Hasted*, znajduje się następująca wiadomość „*Karyk Smith* z *Sevenoaks*, zapisał 1000 funt sterl: (40,000 zł: Pol:) na nabycie iakiej nieruchomości, z któ-

rej dochody mają być użyte na wykupienie biednych ienców wojennych i niewolników z okrucieństwa Tureckiego. Przekonywa o tym zapisie kamień na grobie iego, Testament ten był pisany 21 Kwietnia 1627 roku. Nieboszezyk był Obywatelem i Ławnikiem Londyńskim i pochowany jest w *Wendsford*. Londyńskie towarzystwo Przyjaciół Greków dochodzi teraz, czyli stało się zadosyć woli testatora. — Narzekają w *Anglii* na co raz większy niedostatek złota, o którego sprowadzenie z innych krajów *Europy* usilnie starają się *Anglicy*, i z tej przyczyny dukaty co raz większą mają cenę. — Odebrano wiadomość w *Londynie* że dowódca buntowików hiszpańskich *Koronna* złapany został przez wieśniaków w górach, bronił się długo, otrzymał kilka ran które mu zgon przyspieszyły. — Żołnierze francuzcy będący w osadach, otrzymali z rozkazu swego Króla, po 2 kaftany wełniane, które najskuteczniej zabezpieczyć mogą od chorób w tychże osadach panujących. — Zdaje się że zbiór *kartofli* jest bardzo nędzny w *Anglii*; zbyteczne upały wysuszyły je niezmiernie, a ten wypadek, zawsze nader ważny w tym kraiu, jest nierównie ważniejszy w obecnych okolicznościach. Ten płód jest zwyczajnym i nie uchronnym pokarmem dla *angielskiego* ludu a iego rzadkość podwyższy znacznie cenę słoniny i wieprzowiny, pokarmów również posilnych i pożytecznych dla klasy robotników. W *Irlandyi* nadwyszystko ten niedostatek da się we znaki. — W dziennikach z *Jamaiki* znajduje się artykuł na który bardzo oburzyły się dzienniki *Angielskie*. Jakieś oszusty (pisze dziennik *Times*) ogłosiły między niewolnikami negrami, składkę na wsparcie rękodzielników *angielskich*; składka ta wynosiła około 28 funtów sterl: ma napis: *Składka niewolników czarnych, na wsparcie*

ich braci niewolników białych, którzy umiera-
ją z głodu w Anglii.

Dnia 7 b. m. odwiedził Król francuzi: miasto
Wersal i przez zgromadzony Lud radosnymi
okrzykami został przyjęty. W wielkiej gale-
rii zamkowej oczekiwali na przyjęcie Króla,
Prezydent tamecznej władzy sądowej, Komen-
dant departamentu, Biskup wersalski z całym
Duchowieństwem, niemniej wszyscy Urzędni-
cy i Damy miasta. Król obejrzawszy pokoje
zamkowe, udał się do kaplicy, a po odebraniu
błogosławieństwem, do zwierzynicy, gdzie Gar-
nizon wersalski, Szkoła wojskowa i Gwardja
narodowa odbyły rewję przed Królem, po-
czym Monarcha obiadował w *Tryanon*, a o go-
dzinie 8 wieczorem wrócił do *St. Klu.* — Zroz-
kazu Króla, pobierać będzie córka zmarłego
Prokuratora Jeneralnego *Balard* 3000 fra: ro-
cznej pensji. — Ojciec S. darował Królowi
francuzkiemu bardzo kosztowny stół którego
powierzchnia jest cała z mozaiki. Rysunek i
wykonanie tej kosztownej roboty, jest dziełem
Pana *Szech*, rodowitego Niemca, który przed
kilką laty zakończył życie. Cztery orły u-
noszą powierzchnią tego stołu. — Jeneral *Ro-*
sz który przybył z *Grecji* do *Marsylii* znaj-
duje się dotąd w tamecznym lazarecie *Kwa-*
rantanny. — Hrabia *Harkur* którego konitet
paryzki wysłał do *Grecji*, już miał stanąć
w *Napoli di Romanja.*

Od Granic Tureckich.

Dziennik *Gwiazda* donosi z *Stambułu*, iż
Sultan udał się d. 9 z. m. w całej okazałości do
Eske Seraj; bombardjerowie rozpoczęli ten
świąteczny orszak a *Jusuf Basza* otoczony *Bas-*
szami towarzyszył Sultanowi. Na placu *Ki-*
iosk stanął Sultan, gdzie odbyła się przed nim
masztra z ogniem. Obroty wojskowe trwał-
y przeszło przez godzinę, z których Jęgo wy-
sokość była zupełnie zadowolnioną. We-

wnątrz seraju uskutecznił wielkie zmiany,
a między innemi zmniejszono liczbę kucharzy
Sultana do 100 osób. Podobne zmiany stają się
także w pałacu *Sultanek.* Rząd Turecki
postanowił, iż na przyszłość mają być podatki
gruntowe stałym funduszem dochodów państwa
Ottomańskiego. Mennica *Stambulska* zostaje
na nowy sposób urządzona; niedawno posła-
no do niej 700,000 drachm srebra, które
wydobyto z gruzów spalonych koszar *Jancza-*
rów. Otdąd *Baszowie* Tureccy pobierać mają
stały zółd z kasy rządowej. Lud Turecki, a
mianowicie średni stan narodu Ottomańskiego
jest bardzo kontent z nowego urzędzenia pa-
ństwa. *Aga Seraskier Basza*, kazał teraz
malować swój portret przez malarza Francuz-
kiego. Okropny wylew krwi, dotąd ieszcze
nie ustał w *Stambule.* D. 9 z. m. zięcio mię-
dzy innemi, głowę iednego z *Rapidzi Bas-*
zów.

D. 31 Lipca w *Rzymie* uroczyste obchodzo-
no w tamecznym Kościele *Jezuickim*, święto za-
łożyciela tego Zakonu *S. Ignacego de Loiala.*
Summa składki na powtórne wybudowanie spa-
lonego Kościoła *S. Pawła* w *Rzymie* wynosiła
od 1 Kwietnia do 25 z. m. 38,078 szkodow, o-
gół zaś całej składki liczą do 252,379 szkod:
D. 23 z. m. znajdował się Kardynał *Rywaro-*
la w *Rawennie* w niebezpieczeństwie utracenia
życia, gdy iechał z Kanonikiem *Mucy*, strze-
lono z pistoletu, kula trafiła w powóz i raniła
Kanonika obok Kardynała siedzącego. Cudzo-
mają iż tę zbrodnią musiał popełnić jaki czudo-
ziemiec.

DONIESIENIA.

W domu Nr 369 przy ulicy Krak. Przed: obok Odwa-
chu są od *S. Michała* do wynajęcia. 1) W parterze 2
oddzielne mieszkania, każde składające się z sionki,
przedpokoiów, kuchni, spiżarni, pokoiów bawialne-
go i sypialnego, oraz piwnicy i drwalni. 2) Podobnie
w parterze stancja iedna z przedpokoiem. 3) Na 1 pię-
trze 2 stancje z komórką i kuchnią.

Pewna osoba kilka miesięcy temu idąc do Wolskich rogatek, przez zapomnienie zostawiła Mapę w dorozce, zwiniętą w trąbkę w pokrowcu długim okrągło klejonym z papieru kolorowego. Mapa ta wyobraża rysunek wsi, odznaczała granice Guty, Soic it.d. Ktoby taką znalazł lub miał wiadomość, niech się zgłosi pod Nr 257 przy ulicy Freta do gospodyni domu, a oprócz wdzięczności odbierze dukatów 2 nagrody.

Podpisany uwiadomia Szan: Publicz: iż Skład iego powiększony został prócz Perfum krajowych, rozmaita galanterją po większej części do toalety służącą. Poleca się przytem z swoimi Paskami patentowemi i Brzytwami, które dotąd przez wiele znakomych osób, z zadowolnieniem kupowane były. Pomienione Paski sprzedają się z futeralikiem i Masą kamienną po złp: 12; zaś Paski nie patentowe w dobrym gatunku po zł: 8. F. S. Fabrykant Wody Kolońskiej przy ulicy Długiej Nr 552 obok domu Lasockich.

Dom z ogrodem fruktowym dość obszernym, stajnią, szopą, wozownią, rocznej intraty przynoszący 200 dukatów, w Warszawie położony, iest z wolnej ręki pod korzystnymi warunkami, do sprzedania; życzący może go nabyć listami zastawnemi, po informacją raczy się zgłosić do W. Felixa Kodlik Pairona Trybunału Wowie: Mazowieckiego w Warszawie przy ulicy Krak: Przed: N 384 mieszkającego.

Osoba posiadająca język polski i niemiecki, będąc obeznaną z dokładną znajomością utrzymowania porządku domu, życzy sobie przyjąć obowiązek rządzący domu lub murgrabiego, a mogąca dać kaucją w razie potrzeby, o której można się dowiedzieć w Handlu Korzennym przy ulicy S. Jańskiej Nr 2.

Ktoby sobie życzył Drzewa olszowego w sążniach suchego nabyć, niech się uda do domu przy ulicy Bugaj Nr 2592 na 2 piętro po informacją, a za pomierzną cenę nabyć ich może, częściowo lub hurtem.

Osoba kwalifikująca się na Rządce Domu w Warszawie, lub zastępcę Wójta Gminy na Prowincją, mając dobre dowody, życzy wejść w obowiązki; dowiedzieć się przy ulicy Zurawiej Nr 1611.

Dla dogodności Amatorów Sera Dospudzk-Angielskiego, została cena onego zniżoną do złotego iednego od funta dla kupujących cząstkowo, a do 27 groszy dla biorących partjami najmniej 100 funtów wynoszącami.

Uwiadomiam Szanow: Amatorów pięknych Owiec, iż kilkanascie Tryków wyborowych z mej Owczarni będzie

się znajdowało na nadchodzącym Jarmarku w Łęcznie. — W o l f f.

Podaje się do publicznej wiadomości, iż aukcja na Effekta iako to: Kanapę, Komodę, Szafę, Krzesła itp. tu w Warszawie w Rynku Nowego Miasta na Targu Publicznym w d. 25 m. i r.b. o godz: 1 z południa, za gotowe pieniądze więcej dającemu odbędzie się. —

Andrz: Tryllerowicz K. T. C. W. M.

Podaje się do publicznej wiadomości, iż aukcja na Effekta iako to: Zegar, Stoły, Szafy, Łuzka itp. tu w Warszawie na Targu Publicznym Grzybowski zwanym w d. 25 m. i r.b. o godz: 4 z południa za gotowe pieniądze więcej dającemu odbędzie się. —

Andrz: Tryllerowicz K. T. C. W. M.

Podaje się do Publicznej wiadomości, iż w d. 25 b.m. i r. o godz: 4 z południa, w domu Nr 523 przy ulicy Podwał, prawnie zajęta ruchomości, iako to: Łóżko meblowe, Szafa meblowa z lustrem i dwa szufladami, Stół z kłapą i szufladą, oraz i inne ruchomości publicznie sprzedane będą. — Nepo: Chmielński K.S.

Podpisany Komornik uwiadomia, iż d. 25 t.m. i r. o godzinie 9 rano w Warszawie przy ulicy Miodowej Nr 495 Biorła, Szafa, Kanapa, Krzesła, Lustro, Stoły, Piśtoletry itp. przez publiczną licytacją sprzedane zostaną. — Antoni Hejzer K.S.

Podaje się do publicznej wiadomości, iż aukcja, na Przedmioty iako to: Krowy 2, w Pradze pod Warszawą przy ulicy Wołowej na Targu publicznym o godzinie 9 rano na Effekta z Komody, Szafy, Obrazów, Łuzek itp. składające się o godzinie 4 z południa tu w Warsz: przy ulicy Grzybowskiej na Targu Publicznym w d. 25 m. i r.b. za gotowe pieniądze więcej dającemu niezawodnie odbędzie się. — Andrz: Tryllerowicz K. T. C. W. M.

Jeżeliby ktokolwiek miał do 7000 zł. Listami Zastawnemi Towarzystwa Kredytowego, i życzył sobie ulokować na pierwszej hipotece tu w Warszawie pod najkorzystniejszemi warunkami; raczy się zgłosić do Domu Nr 927 Lit: B. przy ulicy Chłodnej do Gospodarza, gdzie niezawodnie pomyślny skutek dla siebie odbierze.

Przy ulicy Zakroczymskiej pod Nr 1833, są rozmaite ozdoby Officerskie do sprzedania za bardzo pomierzną cenę.

W domu przy ulicy Marszałkowskiej Nr 1404 iest do wynajęcia od S. Michała, izba obszerna z alkierzem, drwaloją, piwnicą do preperowania oleju, sklepik z izba ietka od ulicy Marszałkowskiej, 2 pokoiki na 2 piętrze dla kawalera, i stancje dla rzemieślników lub handlarzy.

Teatr. Dziś Opera *Cyrulik Sewilski*.